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Abstrakt

Práce se zabývá tématem dezinformačních webů v prostředí České republiky. Tento v

posledních letech často skloňovaný fenomén je v českém kontextu úzce vázán na tzv.

prokremelskou propagandu, která má za cíl vyvolávat v občanech strach, nedůvěru ve

vládnoucí elity, v západní instituce, ve funkčnost liberální demokracie a v neposlední řadě

ve veřejnoprávní média a média hlavního proudu obecně. Toho je dosahováno produkcí

dezinformací, tedy smyšlených, nepravdivých či manipulativních článků, které se šíří skrze

sociální sítě. I přes svoji nedůvěryhodnost a vyvratitelnost se často v nějaké podobě

dostávají do veřejné debaty, čímž získávají schopnost formovat veřejné mínění a ve

výsledku i politická rozhodnutí. Ke zkoumání celého procesu využiji koncept Adama

Kleina zvaný information laundering, který popisuje techniky, kterými se nenávistné

články, osobní názory či přímo lživé zprávy v online prostředí navenek legitimizují a

následně šíří skrze sociální sítě pod rouškou seriózní žurnalistiky. Vedle popisu

jednotlivých aspektů celého mechanismu si práce klade za cíl pomocí kvantitativních

analýz kompletně zmapovat sféru dezinformačních médií u nás, jejich webové stránky i

profily na sociálních sítích Facebook a YouTube. Kromě toho bude podrobeno analýze

publikum těchto webů, cesty, jimiž se čtenáři k dezinformacím dostávají, a také potvrzena

hypotéza o existenci tzv. echo-chambers, tedy dvou silně polarizovaných a vnitřně

homogenních skupinách, uvnitř kterých uživatelé sdílejí jeden společný narativ.
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Abstract

The thesis follows up a topic of fake news within the borders of Czech Republic. This

frequently discussed phenomena is often linked to the pro-Kremlin propaganda, whose aim

is to evoke fear across the citizens, as well as raise distrust towards reigning authorities,

western institutions, a functionality of liberal democracy and at last but not least – distrust

towards public media and mainstream media in general. This is being achieved by

production of fake news, also known as fictive, false or manipulative articles, that are

being spread through the social media. Despite its low credibility the news often make

their way into the public discussion, forming the general opinion and as a result affecting

many political decisions. In order to follow this topic up further, I will put in use the Adam

Klein‘s concept, also known as information laundering.This concept describes the ways

how these hateful articles, personal opinions and straight up false news are getting

legitimised within the online world and subsequently spread through the social media

under the disguise of respectable journalism. The thesis is aiming to map out the entire

sphere of fake news media, its websites and Facebook and YouTube social profiles as well

as describe individual aspects of the entire mechanism using quantitative analysis. In

addition to the above, the paper has put the audience under an analysis of these websites,

the ways fake news reach the readers and I have also confirmed the hypothesis about the

existence of echo-chambers, two very strongly polarised and internally homogeneous

groups, within all users share one narrative in common.
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1 Úvod

Masivní šíření fake news1 se stalo v posledních letech jedním z hlavních témat

týkajících se sociálních sítí a online zpravodajství obecně. Tento nový fenomén se skloňuje

v médiích, je zkoumán vědci, ohání se jím politici. Ve skutečnosti však fake news není nic

nového, jde o starý jev, který lidstvo provázelo vždy2, jen má dnes jinou podobu a jeho síla

a dosah je ohromným způsobem znásobený působením moderních technologií – jmenovitě

sociálními sítěmi, potažmo internetem jako takovým. V každém případě jsou fake news (a

s nimi často spojovaná externě vyvolávaná sociální či politická nestabilita) nyní

označovány za jedno z největších globálních nebezpečí (pravidelně na ně upozorňuje třeba

World Economic Forum3).

Kromě informačního chaosu mají i další vedlejší efekty, jako je zvýšená polarizace

společnosti a proměna veřejné diskuze. Témata a názory, které dříve byly z hlediska

většinové společnosti stigmatizovány a patřily jen úzké skupině konspirátorů, se dnes stále

častěji skloňují i v hlavním proudu. Různé extrémní narativy prosakují do veřejného

diskurzu a reálně ovlivňují veřejné mínění, v konečném důsledku i politická rozhodnutí.

Ve vnímání čtenářů se rozpouští už tak velice tenká hranice mezi tím, co je objektivní

pravda ve smyslu souladu slova a skutečnosti, a tím, co je fabulace, manipulace, ne pravda.

Ve společnosti je cítit narůstající skepse a nedůvěra v klasická média – neexistuje jen jedna

pravda, vše je zpochybnitelné, fakta jsou k ničemu, protože vedle nich existují i

“alternativní fakta”.4

1 Do češtiny by se dalo přeložit jako „falešné zprávy“, originál se však nejen celosvětově, ale i v českém

prostředí natolik uchytil, že jsem se rozhodl v práci termín nepřekládat.
2 DARNTON, Robert. The True History of Fake News. The New York Review [online]. 2017 [cit. 2017-12-

02]. Dostupné z: http://www.nybooks.com/daily/2017/02/13/the-true-history-of-fake-news/
3 DUTTON, William H. Fake news, echo chambers and filter bubbles are an exaggerated threat. Here's why

[online]. 2017 [cit. 2017-12-02]. Dostupné z: https://www.weforum.org/agenda/2017/05/fake-news-echo-

chambers-and-filter-bubbles-are-an-exaggerated-threat-heres-why
4 Alternative facts. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia

Foundation, 2017 [cit. 2017-12-02]. Dostupné z: https://en.wikipedia.org/wiki/Alternative_facts
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Vzhledem k těmto tendencím je poměrně symptomatické, že vydavatelé

Oxfordského slovníku zvolili slovem roku 2016 slovo “post-truth”, což v češtině znamená

post-pravdivý. Je spojen se zvětšujícím se podílem lidí, kteří čerpají informace primárně ze

sociálních médií, a především s rostoucí nedůvěrou v mainstreamová média, resp. k

faktům, jež předkládá establishment. Doslova Oxfordský slovník definuje post-truth jako

“okolnosti, kdy objektivní fakta mají menší vliv na utváření veřejného mínění než

apelování na city a osobní názory.“5

Tento dnes již poněkud zprofanovaný termín existuje už déle, pořádně ale zapustil

kořeny až minulý rok (2016), který je spojen s několika “překvapivými” geopolitickými

zvraty, jako je zvolení Donalda Trumpa americkým prezidentem, či prosazení Brexitu v

referendu ve Velké Británii. Právě v souvislosti s těmito dvěma událostmi se fake news

skloňují nejčastěji, a právě ony se staly bodem zlomu, kdy novináři, vědci i politici přijali

masivní šíření nepravd a lží jako reálnou hrozbu a společenský problém, který je třeba

nějakým způsobem řešit. Příčin takového vývoje je mnoho, nedají se od sebe oddělit či

svést vinu jen na jednu, nebo určit, do jaké míry se na tom podílejí politici, jednotlivá

média či cizí mocnost. Některé z nich se pokusím v práci vysvětlit. Jde však o konglomerát

a problém, který je specifický pro každou zemi zvlášť.

1.1 Cíl práce

1.1.1 Vymezení problému

Fake news jako termín je spíše novinářská a nejasně definovaná zkratka. Cílem

práce je zaměřit se na fake news v českém kontextu – tedy „falešné zprávy“ využívané

primárně jako součást propagandy, a to propagandy tzv. “prokremelské” (někdy v médiích

nazývané i jako “proruská”, jelikož se ale jedná o aktivitu vládní, nikoliv aktivitu Rusů

jako národa, není označení přesné) objevující se zejména na tzv. “dezinformačních

webech”. Cílem práce není o ní polemizovat či dokázat, že takováto propaganda na našem

území působí, beru ji jako výchozí předpoklad potvrzený například Ministerstvem vnitra6 i

5 Definition of post-truth in English. Oxford Living Dictionaries [online]. [cit. 2017-12-02]. Dostupné z:

https://en.oxforddictionaries.com/definition/post-truth
6 Ministerstvo vnitra ČR: Dezinformační kampaně [online]. 2017 [cit. 2017-12-14]. Dostupné z:

http://www.mvcr.cz/cthh/clanek/centrum-proti-terorismu-a-hybridnim-hrozbam.aspx
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Bezpečnostní Informační Službou České republiky.7 Vycházím z předpokladu, že jednou z

jejích podob je právě šíření manipulujících zpráv vykreslujících Islám jako zásadní a

bezprostřední hrozbu, Evropskou Unii jako naprosto neschopnou jakékoliv problémy a

bezpečností situaci řešit, Severoatlantickou alianci jako agresora, a západní podobu

demokracie jako neefektivní a v postupném rozkladu. Cílem takových zpráv je vzbuzovat


[…]


souhlasu s obsahem lajkoavného.

Další oblastí, kterou jsem měl v plánu hlouběji prozkoumat, ale nakonec jsem jí z

práce vypustil, bylo financování stránek skrze reklamní trackery. Dokázal jsem pro každou

stránku seznam trackerů stáhnout a udělat z nich síť, avšak nenašel jsem ani po delším

zkoumání žádné konkrétní vzorce ani anomálie, které by mi přišly důležité a bylo by nutné

je šířeji popisovat. Přitom právě financování dezinformačních webů by nám prozradilo

mnoho o systému jejich fungování nebo jejich cílech a motivacích. Právě financování,

pokud chceme problematiku dezinformačních webů lépe pochopit a účinněji se propagandě

bránit, by mělo být směrem, kterým by se podle mého názoru měl výzkum dále ubírat.
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5 Závěr

V teoretické části jsem představil základní východiska, definoval pojmy a pokusil

se vyjmenovat všechny nejdůležitější prvky, které způsobují nárůst šíření falešných zpráv

napříč internetovým prostředím v posledních letech. Kromě působení kognitivních

zkreslení (které jsou však integrální součástí člověka, a proto nemá příliš cenu nad nimi

lamentovat), jsem dospěl k závěru, že vzestup dezinformačních webů má kořeny v

přetrvávající krizi médií, panujícím skepticismu a s tím souvisejícím propadem důvěry

čtenářů ve zpravodajské kanály hlavního proudu a obecně v informace pocházející od

“establishmentu”. Takové tvrzení do určité míry potvrzuje hlubší analýza publika

dezinformačních webů (a jejich FB verzí) – čtenáři v nadměrné míře sdílejí postoje jako

jsou strach z Islámu a migrace (často také nacionalismus), nedůvěra k západním institucím

jako je EU a NATO, nedůvěra ve veřejnoprávní média (a média hlavního proudu obecně).

Dalším častým motivem je odpor k liberální demokracii a pozitivní vztah k Ruské federaci.

Celkově by se postoj čtenářů dal popsat jako antisystémový.

To samo o sobě však mainstreamizaci dezinformací a jiných nepravdivých

informací nevysvětluje. Proto jsem využil teorii information laundering Adama Kleina,

která mi posloužila jako vhodný rámec pro výzkum prostředí vybraných částí českého

internetu. Analýza potvrdila, že koncept, který Klein navrhl pro zkoumání krajně

pravicových radikálů v USA, lze bezezbytku aplikovat i na šíření dezinformací v ČR.

Identifikoval jsem hlavní aktéry procesu prosakování nepravdivých zpráv do veřejného

diskurzu – jsou jimi nejen producenti těchto zpráv (potažmo provozovatelé oněch webů),

ale i veřejně působící lidé nastavující agendu, jako jsou novináři, blogeři či politici. V

neposlední řadě jsou na vině i samotné technologické firmy tyto platformy provozující

(sociální sítě a vyhledávače), protože právě skrze ně se informace šíří a jejich mechanismy

virálnímu šíření nepravd značně napomáhají.

Dále byla v praktické části pomocí řady kvantitativních analýz zmapována celá

sféra českých dezinformačních stránek a jejich publikum. Mimo jiné byla potvrzena

hypotéza o existenci echo chambers, tedy o striktně oddělených skupinách uživatelů

sdílejících a přiživujících společný narativ. Na jedné straně stojí čtenáři zavedených titulů,
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které lze označit za seriózní, na straně druhé čtenáři dezinformačních webů. I když

takovéto rozdělení společnosti není nikterak objevné, pomyslná hloubka příkopu mezi

oběma skupinami, které výsledky analýz potvrzují, je přesto zarážející. V podstatě nebylo

nalezeno žádné pojítko, žádná společná půda, na které by mohla probíhat vzájemná

diskuze. A nic nenasvědčuje tomu, že by se tato mezera měla v blízké budoucnosti zacelit

– zaprvé mechanismy sociálních sítí a dalších platforem této segregaci silně napomáhají,

zadruhé je rozdělená společnost jedním z cílů prokremelské propagandy a pro

dezinformátory je tedy žádoucí.

Jednou z výzkumných otázek byla i role Parlamentních listů v šíření dezinformací.

Analýza potvrdila, že tento server jednoznačně patří do skupiny dezinformačních webů – a

to z hlediska obsahu, praktik, transparentnosti, vztahy s ostatními zdroji dezinformací, ale i

z hlediska pochybného financování a podobnosti čtenářů. Naopak nebyla potvrzena

hypotéza o tom, že Parlamentní listy tvoří jakýsi most mezi mainstreamovými médii a těmi

alternativními, kde se potkávají čtenáři obou těchto skupin. Takový průsečík tvoří spíše

z hlediska formy a obsahu, neboť míchá objektivní a subjektivní, fakta a názory, pravdu a

nepravdu. Z tohoto pohledu díky své čtenosti a pozornosti, která jim je věnována (ze strany

médií i od politiků), napomáhá procesu information laundering nejvíce ze zkoumaných

serverů. Z hlediska publika však slouží jako zdroj informací primárně čtenářům i jiných

dezinformačních médií.

Dále jsem se pokusil zmapovat, jakými cestami se uživatel může ke zprávám z

dezinformačních webů dostat. Opět se potvrdila domněnka, že “špinavé” (tedy nepravdivé

či manipulativní) informace se maskují za seriózní zpravodajství a jsou skrze síť aktérů

(autority či mainstreamová média a neutrální platformy) vyprány a vpouštěny do veřejného

diskurzu. Na závěr jsem jen velice stručně nastínil možná východiska a kroky, kterými by

podle mě bylo možné s dezinformacemi – které v českém prostředí úzce souvisí s

prokremelskou propagandou – bojovat. Jedním z nejdůležitějších bodů je fenomén

vědecky zkoumat, proto i doufám, že jsem touto diplomovou prací alespoň v malé míře k

řešení problému přispěl.
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