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Slovní hodnocení práce

Předložená diplomová práce „Information laundering: Dezinformační weby v českém

kontextu“ je především analytickou prací, která přináší souhrn výsledků z vlastní kvantitativní

studie. Použitá literatura zahrnuje obsáhlý soubor titulů vztahujících se k danému tématu;

obecně práce splňuje charakteristiky odborného textu i formální požadavky na diplomovou

práci.

Práce je přehledně zpracovaná, popisuje hlavní teoretické prameny, a vystavuje tak slušné

teoretické zázemí pro vlastní studii. Z četby je zřejmé, že hlavním těžištěm je právě praktická

část, a tak jsou teoretická témata rozpracována na základní - avšak pro práci dostatečné -

úrovni.

Autor se občas dopouští drobných chyb, např. opomenutí zdrojování u významných

metodologických rozhodnutí, jako je otázka reálné hodnoty Facebook likes (s. 32), nebo

„okrajová role Twitteru v českém prostředí“ (s. 35). Samotná analytická práce je však

provedena precizně. Autor velice dobře zvládl nejen práci s daty, ale poskytuje i kvalitní

reflexi a vhled do problematiky.

V závěru chybí přehledný souhrn výsledků vlastního šetření. Po formální i obsahové stránce

je práce plně způsobilá k ústní obhajobě. Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení

„velmi dobře“.

Práci doporučuji k obhajobě.
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Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu
Viz slovní hodnocení, 24 bodů 0 – 40 bodů

přínos a novost práce Viz slovní hodnocení, 16 bodů 0 – 20 bodů

citování, korektnost citování,

využití inf. zdrojů
Viz slovní hodnocení, 20 bodů 0 – 20 bodů

slohové zpracování Viz slovní hodnocení, 15 bodů 0 – 15 bodů

gramatika textu Viz slovní hodnocení, 4 bodů 0 – 5 bodů

CELKEM 79

Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

VPraze dne 14. 1. 2018 Mgr. Michaela Slussareff, Ph.D.